Zum Thema Eutritzscher Markt: In den "Mitteldeutschen Neuesten Nachrichten" von 1964 gefunden!



Vom Dorfplatz zum Eutritzscher Markt

Eutritzsch gehört zu den wenigen Leipziger Vororten, deren alte Dorfanlage sich im wesentlichen bis in unsere Tage erhalten hat.

Noch gut läßt sich die Form des alten Doppelsackgassendorfes entlang der "wasserreichen" Rietzschke mit seinen einst 37 Bauerngehöften erkennen. Die nach Delitzsch füh-rende Landstraße, die heutige Straße der Deutsch-Sowjetischen Freundschaft, lief als eine von Pappeln gesäumte Chaussee am eigentlichen Dorfe vorbei und berührte dasselbe nur am ehemaligen Dorfplatze, dem Eutritzscher Markt.

Südlich vom Markt befand sich entlang der jetzigen Bünaustraße das Unterdorf, und zu beiden Sei-



ten der Gräfestraße breitete sich bis an die heutige Mothesstraße das Oberdorf aus. Vom ländlichen Bilde des Dorfplatzes ist nur wenig vorhanden geblieben. Bereits in den Jahren 1885-1890 erhielt der Eutritzscher Markt seine heutige Gestalt.

Als ein Wahrzeichen des alten Eutritzsch stand früher inmitten des Marktes die Dorfschmiede. 29 Bauern hatten sich im Jahre 1709 zusammengetan und den Bau einer Schmiede begonnen, die ständig an einen Schmied verpachtet wurde.

Direkt vor und hinter der Schmiede lagen je ein Dorfteich, und wie aus

einer Landkarte vom Jahre 1863 ersichtlich ist, befand sich sogar jen-seits der Delitzscher Chaussee an der Einmündung der heutigen Thaerstraße noch eine dritte Wasserfläche.

Der Dorfplatz war von drei Seiten umbaut. Nur im Osten war der Blick frei auf die Wiesen und Felder, auf denen 1909 eine landwirtschaftliche Ausstellung und 1913 das 12. Deutsche Turnfest stattfand. Genau vor 35 Jahren, im September 1929, wurden hier die neuen Häuser der Thaerstraße ihren Mietern über-Wolfgang Grundmann geben.







IHR PARTNER IN SACHEN STROM!

Elektroinstallation für

- Industrie
- Handel
- Wohnungsbau
- Messe- und Ausstellungsbau
- komplette Saunaanlagen
- Lichtideen

Zschortauer Str. 6 · 04129 Leipzig

03 41 / 9 12 01 21 Tel.: 03 41 / 9 11 29 69 Fax: Internet: www.elektro-grube.de

E-Mail: info@elektro-grube.de